C O N S I G L I O    P R O V I N C I A L E





Prot. N.  50805





Estratto dal verbale della seduta del 30/09/1998





L’anno millenovecentonovantotto il giorno trenta del mese di Settembre alle ore 15:30, convocato dal Presidente nelle forme prescritte dalla Legge, il Consiglio Provinciale si è riunito nella sala delle proprie sedute, per deliberare sugli oggetti iscritti all’ordine del giorno.





Presiede CORSINI ENRICO, Presidente del Consiglio Provinciale, con l’assistenza del Segretario Generale RONCHETTI GIORGIO.





E’ presente il  Presidente della Provincia, PATTUZZI GRAZIANO





Sono presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, i Consiglieri:





�
BARBIERI GIANCARLO	P


BARBIERI GIORGIO	A


BERGONZINI NATALINO	P


BERGONZONI FRANCO	P


BONACCINI STEFANO	P


BOZZOLI MALERBA GIOVANNA	P


BULGARELLI ANNA	P


CORSINI ENRICO	P


DALLARI ADRIANO	A


FALZONI CESARE	A


FONTANA PAOLO	P


LUPPI GIOVANNI	P


MALETI ROBERTO	P


MALETTI MAURIZIO	P


MICHELINI MASSIMO	A


MORANDI FILIPPO	A


OLIVIERI PIER LUIGI	A


PALLOTTI CARLO	P


PATTUZZI GRAZIANO	P


PICCININI BRUNELLA	A


PITTALIS GIULIO CESARE	A


PIVETTI GILIOLA	A


REGGIANI VALTER	A


RUOLI LIVIANO	A


SASSI GUGLIELMO	P


SCHIANCHI GIULIANO	P


SIGGILLINO INNOCENZO	P


SILVESTRI ALFREDO	P


TESTI ANDREA	A


VERNA GIANPAOLO	A


ZANASI MAURIZIO	P








�
Presenti N. 18 Assenti N. 13





Il Presidente, constatato che il Consiglio si trova in numero legale per poter validamente deliberare, dichiara aperta la seduta.





Il Presidente dà atto che sono presenti altresì, ai sensi dell’art. 29 comma 2 dello Statuto della Provincia, gli Assessori:


MUZZARELLI GIAN CARLO, BERGIANTI CLAUDIO, CASAGRANDE ANDREA, CESTELLI VALLER, MAZZONI ALBERTO





OGGETTO n. 288 :


L.R. 7/98. "ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE". ART. 13. AGGREGAZIONI DI PRODOTTO DI INTERESSE REGIONALE. ADESIONE IN FORMA ASSOCIATA ALL'ASSOCIAZIONE "UNIONE DI PRODOTTO DELLE CITTA' D'ARTE, CULTURA E AFFARI DELL'EMILIA ROMAGNA".





�
OGGETTO:


L.R. 7/98. "ORGANIZZAZIONE TURISTICA REGIONALE". ART. 13. AGGREGAZIONI DI PRODOTTO DI INTERESSE REGIONALE. ADESIONE IN FORMA ASSOCIATA ALL'ASSOCIAZIONE "UNIONE DI PRODOTTO DELLE CITTA' D'ARTE, CULTURA E AFFARI DELL'EMILIA ROMAGNA".














IL CONSIGLIO PROVINCIALE











Vista la legge regionale n. 7 del 4 marzo 1998 relativa all’organizzazione turistica regionale;


dato atto:


- che la suddetta legge all’art. 13 individua come prioritari per il turismo dell’Emilia Romagna i comparti “Mare e costa adriatica”, “Città d’arte, cultura e affari”, “Appennino” e “Terme e Benessere” e prevede che la Regione riconosca, con apposito atto della Giunta le corrispondenti aggregazioni di prodotto, denominate Unioni, di interesse regionale;


- che le Unioni, sulla base della definizione di legge, sono aggregazioni di soggetti istituzionali ed economici che operano sul mercato, quali gli enti locali, le Camere di Commercio, le società e gli organismi operativi locali e regionali, i club di prodotto, le cooperative, le imprese turistiche e le società d’area;


- che tali aggregazioni hanno finalità di concertazione, integrazione, e attuazione di progetti di promozione e commercializzazione turistica tramite azioni congiunte tra i soggetti partecipanti;


- che la Regione prevede il cofinanziamento, tramite l’APT Servizi, di progetti di promozione e marketing di prodotto concordati dai soggetti pubblici e privati aderenti all’Unione e da essa proposti;


- che la Regione prevede, altresì, il cofinanziamento per i progetti di commercializzazione e di promocommercializzazione finalizzati alla vendita promossi e presentati da soggetti privati aderenti all’Unione;


vista la deliberazione di Giunta Regionale n. 715 del 18/5/98 “L.R. 7/98. Approvazione delle direttive per gli interventi regionali di promozione e di commercializzazione turistica”, in particolare il capo 1, paragrafo 1 relativo al riconoscimento delle unioni da parte della Regione in applicazione del comma 2, art. 13 della L.R. 7/98;


dato atto:


- che le direttive prevedono che, al fine di concorrere ai cofinanziamenti regionali per l’anno 1999, la costituzione delle Unioni deve essere approvata da una parte significativa delle Amministrazioni pubbliche che intendono aderire alle Unioni stesse, con volontà espressa almeno con deliberazione preliminare delle rispettive Giunta entro il 30/6/98;


- che comunque ai fini della presentazione delle domande di cofinanziamento regionale, le Unioni devono essere regolarmente costituite, legalmente rappresentate e riconosciute dalla Regione;


- che in data 24/7/98 con atto pubblico redatto dal notaio Andrea Errani, rep. N. 56082 si è costituita l’associazione Unione di Prodotto delle città d’Arte, Cultura e Affari dell’Emilia Romagna con sede in Ravenna;


- che l’atto costitutivo suddetto ha determinato in L. 25.000.000 la quota associativa a carico degli enti pubblici aderenti;


- che lo Statuto allegato all’atto costitutivo prevede all’art. 3, comma 2 la possibilità per gli enti pubblici di aderire all’Unione di Prodotto delle città d’Arte, Cultura e Affari dell’Emilia Romagna anche in forma associata;


- che la Provincia di Modena con comunicazione del 11/9/98, prot. n. 46722/10.5.10 dell’Ufficio Turismo si rendeva disponibile a fungere da capofila di un raggruppamento di comuni per l’adesione all’Unione in forma aggregata al fine di ridurre l’onere finanziario a carico di ciascun ente;


- che a seguito della comunicazione di cui sopra sono pervenute all’Ufficio Turismo della Provincia le lettere di impegno all’adesione in forma associata di 16 Comuni, nel dettaglio:


Comune di Carpi


Comune di Campogalliano


Comune di Castelvetro


Comune di Fanano


Comune di Finale Emilia


Comune di Fiorano


Comune di Fiumalbo


Comune di Maranello


Comune di Mirandola 


Comune di Montefiorino


Comune di Nonantola


Comune di Pavullo


Comune di Sassuolo


Comune di Sestola


Comune di Spilamberto


Comune di Vignola


- che è stata definita, a carico di ciascun comune, una quota per l’adesione in forma associata pari a L. 1.312.500 e a carico della Provincia per L. 4.000.000;


sentito il parere della III Commissione Consiliare, Sviluppo Economico, Attività Produttive, Agricoltura, Caccia e Pesca e Turismo in data 22/09/1998;


	visto il parere favorevole espresso dal dirigente responsabile del servizio interessato e dal responsabile di ragioneria, rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi dell'articolo 53 della legge 8 giugno 1990 n. 142 e successive modifiche;





DELIBERA 





di aderire in forma associata all’associazione “Unione di Prodotto delle città d’Arte, Cultura e Affari dell’Emilia Romagna” il cui statuto allegato al presente atto ne costituisce parte integrante;


di dare atto che quale capofila la Provincia di Modena provvederà ad espletare le formalità connesse alla trasmissione della documentazione necessaria per l’ammissione all’Unione di Prodotto delle città d’Arte, Cultura e Affari dell’Emilia Romagna, nonché provvederà a incassare le quote dai Comuni per poi versarle all’associazione;


di dare atto che la Provincia provvederà ad incassare le quote a carico dei Comuni all’azione n. 586 “Contributo per adesione in forma aggregata all’Unione di Prodotto delle Città d’Arte, Cultura e Affari dell’Emilia Romagna” per complessive L. 21.000.000, mentre è prevista all’azione n. 311 “Adesione al Piano di Promozione Annuale dell’Unione” la spesa di L. 25.000.000 da versare all’Unione per l’adesione in forma associata;


di dare atto che l’onere netto a carico della Provincia di Modena è pari a L. 4.000.000;


di prenotare la spesa complessiva di L. 25.000.000 all’azione 311 “Adesione al Piano Provinciale annuale dell’Unione” del PEG 1998;


di dare atto che gli atti di impegno ed accertamento conseguenti verranno adottati con determinazioni dirigenziali e che in particolare si provvederà a versare l’importo di cui sopra unitamente alle quote dei Comuni aggregati all’Unione per complessive L. 25.000.000;


di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.





	Il Presidente, dato atto che sono presenti n. 18 Consiglieri, pone ai voti la suestesa deliberazione per alzata di mano, che viene approvata con il seguente risultato:


     PRESENTI�
N. 18�
�
     ASTENUTI�
N.   2 ( A.N.-Polo per Modena: Pallotti.


Indipendenti- Polo per Modena: Sassi.)�
�
     VOTANTI�
N. 16�
�
     VOTI FAVOREVOLI�
N. 16�
�









PROVINCIA  DI  MODENA�
�
 Per allegato vedere il Volume 





      degli allegati al N. 1663�
�


















�
Letto, approvato e sottoscritto.





	IL PRESIDENTE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to CORSINI ENRICO	F.to RONCHETTI GIORGIO








La presente deliberazione, che consta di facciate di numero pari a quelle numerate, è copia conforme all’originale.





		IL V. SEGRETARIO GENERALE


		____________________________








La presente deliberazione è stata pubblicata in copia conforme all’Albo Pretorio di questa Provincia, per quindici giorni consecutivi, a decorrere dalla data sotto indicata.





Modena, 07/10/1998





	IL MESSO NOTIFICATORE	IL SEGRETARIO GENERALE


	F.to ANTONIOLLI BIANCA	F.to RONCHETTI GIORGIO








PROVINCIA  DI  MODENA





Divenuta esecutiva in data 17/10/1998


		IL SEGRETARIO GENERALE


		F.to RONCHETTI GIORGIO








E’ copia conforme all’originale.





Modena, ________________


		IL SEGRETARIO GENERALE


		____________________________


��
PROVINCIA


DI MODENA�
�
DELIBERAZIONE  N.  288  DEL  30/09/1998   - PAG. � PAGE �3�


__________________________________________________________________________________








��
PROVINCIA


DI MODENA�
�












